laxare et crebras adeo dejectiones sollicitare. In Italia, id quod a peregrinatoribus narratum memini, frequenti in usu est, instar purgantis domestici grati et commodi haurire olei amygdalarum recentis integram pintam, quae quantitas saepe largum ut plurimum effectum exserit. Etiam oleum olivarum recens, gratia ad amygdalarum oleum proxime accedens in regionibus praesertim meridionalibus eidem scopo inservit, et in febrilibus adeo et biliosis morbis, imprimis ubi oris et linguae siccitas emolliens et relaxans medicamen requirere videntur, impense laudatur.¹⁾ —

BURSERIUS²⁾ ad conatus vomendi et purgandi inanes a materia acri non turgente in febris intermittentibus commendat uncias tres vel quatuor olei olivarum vel amygdalarum frigide expressi in juscule; etiam **Ill. J. P. FRANK** al

1) Fournier apud Murray Appar. med. Vol. II. pag. 42. ed. 1.

2) Institut. med. pract. Vol. I. pag. 188. edit. Lipsiae 1787.

que in Italia degentes medici, antiquiores quoque
 r. c. Bianchi, Valcarengi, Guidetti etc.
 usum oleorum dulcium scopo laxativo frequenter
 commemorant. Videtur fere, sicca et irritabilia
 incolarum regionum calidiorum corpora medicina
 ejusmodi oleosa, blanda prae aliis, regiones sci-
 licet magis boreales inhabitantibus juvari, unde fre-
 quentior penes illos talium usus. Mox laudatus
 Burserius:³⁾ Interdum, inquit, tanta sensibili-
 tate atque irritabilitate donantur aegroti, ut metui
 possit ne emetica aut purgantia morbum potius
 exasperent. Tunc aptissimum est expiandis primis
 viis oleum olivarum optimae notae, aut seminum
 lini, aut amygdalarum dulcium sine ignis ope-
 recens expressum ad quatuor, quinque vel sex
 uncias uno haustu. Id enim duplici plerumque
 evacuatione, nimirum per superiora et inferiora,
 aegris opitulatur, acres humores obtundit, visci-
 dos tenacesque resolvit, spasticas contractiones
 laxat etc.: Quam nonnulli a rancore et exae-
 stuante vi oleorum in febribus metuunt noxam,

3) l. c. pag. 460.

pergit idem Ill. vir, nullam esse, si oleum optimae notae non rancidum sed potius recentissimum sit, eaque copia detur, ut citissime stomachum atque intestina pertranseat; cum e contra rancidum et parca copia datum diu restitendo febris fomitem utique augere et detrimentum afferre possit. — Restrungenda ex gravibus hisce a BURSERIO allatis rationibus utique mihi videntur, quae Tissot, Murray, Arnemann⁴⁾ aliique de vitando penitus oleorum unguinosorum usu in febribus inflammatoriis, biliosis, putridis praecipiant. — Huc quodammodo pertinet usus olei olivarum largus in peste curanda nostris temporibus adeo celebratus, et, ut videtur, experientia satis confirmatus⁵⁾ non externus solum per infri-
 cationem, sed et internus ad dosin usque uncia-
 rum octo et ultra, unde praeter largum sudorem vomitus etiam et diarrhoea salutaris consequitur.

conclusiones
 4) Comment. de oleis unguinosis. Gotting. 1785. pag. 19.

5) Cf. e. g. relationem Dni. Graeberg in Med.-chir. Zeitung 1822. Vol. 2. pag. 272.

Quicquid horum sit, olea unguinosa blanda mera et sola largis praebitis scopo laxativo propinare, in nostris regionibus minus usitatum est et merito quidem. Laudatur quidem e. g. oleum lini recens pressum sat larga dosi, ut nempe unciae quatuor, sex, octo, quin integra libra pedetentim absumatur, absque ullo purgantium stricte sic dictorum connubio, tanquam efficacissimum remedium in ileo pertinaci et saevo a claris etiam borealium regionum medicis, Swietenio,⁶⁾ Galleskyo,⁷⁾ Kaempfiio,⁸⁾ Lentinio⁹⁾ etc.; at multi tamen aegroti nauseosum tale medicamen tanta copia absque molestia et aucto vomitu vix ferunt, quamobrem de Haen¹⁰⁾ interne oleum amygdalarum, lini oleum vero in clysmatibus solummodo adhibuit. Universim vix suppetunt apud nos olea unguinosa tam grata palato, tamque

6) Comment. Vol. II. p. 147.

7) Abhandlung vom Miserere 1767. p. 75. sqq.

8) Enchirid. med. 1792. p. 89.

9) Beobachtungen einiger Krankheiten. 1774. p. 149.

10) Rat. med. P. II. p. 204.

blanda et insipida et pretio tam modico, ac in terris magis meridionalibus imprimis oleum olivarum et amygdalarum ex fructibus non vetustis, sed satis recentibus expressum. Ipsum oleum amygdalarum, oleorum in officinis nostris prostantium vix non blandissimum, perraro tamen omni rancore caret, et minus adhuc oleo olivarum e longinquo ad nos advecti ut plurimum ea qualitas est, ut largum ejus praebium palato nostratum arridere et absque nausea et vomitu subsequente ingeri possit, nec absque noxa inde metuenda, si primae viae jam obrutae sint saburra rancida, biliosa aliave. Et hoc magis adhuc de oleis indigenis vilioribus valet v. c. lini, napi, papaveris albi, fructuum fagi, nucum juglandium etc. licet talia, si recentia praesto sint et modica quantitate vel scopo demulcendi¹¹⁾ vel in connubio purgantium aut alternatim cum his exhibeantur,

11) Cel. Rademacher in epidemia dysenterica oleum papaveris mucilagine subactum gummi arabici idcirco elegit, quia purum, insipidum et inodorum suppetebat. (vid. Hufeland. Journ. Vol. XXXIII. St. 6. p. 92.)

egregii usus esse possint, id quod in progressu hujus tractationis pluribus patebit.

His praemissis ad scopum meum proprius accedo et ad dicendum de insigni utilitate connubii purgantis qualiscunque medicinae cum oleo hoc vel illo dulci unguinoso in permultis casibus me accingo. Et talis quidem connubii exemplum natura ipsa nobis praebet in notissimo oleo Ricini, quod imprimis illud, quod ex America ad nos affertur, praeter oleum mite, unguinosum principium simul acre et exquisite purgans in sinu vehit, et medicinam sistit multiplici usu comprobata et incomparabilem, si genuinum et bonae notae suppetat, nec vetustum nimis aut rancidum sit; de cujus amplo in praxi medica usu, si quis ullus, accurate et plenissime exposuit J. A. Murray¹²⁾, et cujus succedanea solummodo habere possent variae methodi, oleum quaecunque blandum, unguinosum in connubio purgantium exhibendi, de quibus in progressu hujus tractationis

12) Appar. med. Vol. IV. p. 210 — 221.

sermo fiet. Sed et hoc oleum Ricini, licet optimae qualitatis praesto sit, non ubivis scopo satisfacit, pluribus aegrotis, inprimis infantibus valde saepe ingratum est, et vomitum adeo haud raro movet, et in non paucis casibus, infra passim commemorandis, aliis purgantibus oleosis longe posthabendum est; accedit, quod cariori pretio veneat neque hinc pauperibus facile praescribi possit.

Ad penitus intelligendum, quibusnam in casibus connubium olei cum purgante e re esse possit et indicetur, ante omnia de effectibus olei per se absque admixto purgante adhibiti, in corpus humanum vivum dispiciendum erit. Et hic quidem compendium laboris mihi fecit Perill. Hufeland, praeceptor etiam meus aeternum venerandus, qui in brevi quidem, sed materie gravi tractatu «de insigni oleorum in medicina usu,¹³⁾» praeclare ut solet, egit, demonstrans, illa rela-

13) Journal der practischen Heilkunde, Bd. X. St. 4. p. 134. Cf. Ejusdem Bemerkungen über Blattern und Kinderkrankheiten, 1792. p. 137.

xante sua, leniente et mitigante virtute egregie convenire in doloribus et spasmodicis generis, ad quamlibet fere vehementem et dolorificam irritationem localem totius canalibus alimentariis, proin in cardialgia, colica varia, diarrhoea, dysenteria, alvi retentione, ileo, affectibus verminosis etc. inprimis etiam penes infantes tenellos, — in irritatione quavis dolorifica, spastica, inflammatoria viarum urinarum, in lithiasi, dysuria, stranguria etc. — in colica hepatica a calculis biliariis, — in affectionibus pulmonum spasmodicis, asthmate, tussi, nonnunquam et in pneumonia, haemoptysi, — ad obtundenda omnis fere generis venena — ad dolores post partum — ad erethismum partium genitalium in viris etc. — Cum jam in plurimis horum casuum morbosorum, quibus apta et opportuna, teste experientia, est olei blandi mitigans virtus inprimis iis, qui tractum primarum viarum et universim viscera abdominis affligunt, medicina etiam purgante efficaci perraro careri possit, purgantia autem natura sua non sine irritatione plus minus valida effectum suum exerant, proin, quandoque saltem, dolores et spas-

mos non possint non exasperare, a priori jam elucet, quam aptum et salutare connubium eorundem cum oleis blandis in plurimis casibus esse debeat, et tanto magis quidem, cum olea talia per se itidem alvum laxent, hinc purgantis remedii effectum nullo modo — veluti opium et varia antispasmodica alia — infringant aut impediunt; quod quidem ratiocinium numerosis medicorum practicorum testimoniis et experientia quotidiana confirmatur.

Licet maxima pars hujus effectus salutaris oleorum tribuenda utique videatur eorundem in partes vivas sensiles et irritabiles actioni blandienti, mitiganti et relaxanti, non praetervidenda tamen etiam est oleorum actio resolvens vel menstrualis in materias peccantes morbificas, non tractum solum primarum viarum occupantes pituitosas, biliosas, atrabiliarias etc. sed alias etiam; de quo argumento eximie, me iudice, in peculiari dissertatione commentatus est J. G. Leidenfrost¹⁴⁾

14) De oleorum dulcium virtute medica resolvente recus. in Ej. opusc. Vol. I. p. 109.

professor quondam Duisburgensis et medicus practicus patriae meae, regionis scilicet ad Rhenum inferiorem per semiseculum famigeratissimus. Consentit Perill. Hufeland¹⁵⁾ innuens, non ex solo irritationis lenimine, sed ex chemico etiam in materiam et organisationem influxu efficaciam oleorum explicandam esse.

Jam in eo erimus, ut varias methodos tum leniora laxantia, tum efficaciora purgantia cum oleis unguinosi conjungendi et formulas huc pertinentes a celeberrimis practicis commendatas lustremus et quodammodo dijudicare tentemus. Et quidem

1) quoad connubium oleorum cum salibus, occurrit mixtura A. G. Richteri¹⁶⁾ in hernia incarcerata ex salis Sedlicens. uncia una in novem aquae unciis soluta et aliqua olei lini recentis portione remixta, refractis dosibus, ut ne vomitum moveat, scilicet ad cochlear unum quovis horae

15) Journal der practischen Heilkunde. I. c. p. 136.

16) Abhandlung von den Brüchen. 1778. Bd. 1. p. 187. 221.

quadrante exhibenda. Oleum lini adjungit Vir ill. scopo spasmum levandi, intestina lubricandi et scybala emolliendi. Si medicina haec vomitu rejiciatur, addere jubet granum unum opii. Alio loco ¹⁷⁾ idem Auctor potionem commemorat ex aqua chamomillae, sale anglico, oleo lini, opio et Syr. papav. rhoeados. Opium tamen in tali miscela procul dubio effectum purgantem impedit, et me judice illud, id quod suadet Kaempf ¹⁸⁾ cathartici oleosis praemittendum, vel potius cum Galleskyo ¹⁹⁾ penitus omittendum. — Caeterum experientia satis comprobavit, salia media, etiam oleis juncta, in pertinaci qualicunque alvi obstructione perraro sufficere nisi efficaciora purgantia accedant aut praeeunte Ill. C. A. W. Berends ²⁰⁾

17) Chirurg. Bibliothek Bd. VIII. p. 224. Quam in novissima libri de herniis editione (Anfangsgründe der Wundarzneykunst Bd. 5.) Richter communicat, formula, quae praeter priora ingredientia insuper succum citri continet, inconcinna videtur et ex sibi nimis contrariis mista.